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Ședința a fost deschisă și prezidată de către domnul Constantin – Felix Guzgă, 
Prefect. 
Domnul Prefect a supus spre aprobare minuta ședinței din luna aprilie 2024 și propunerile 
de pe ordinea de zi, respectiv: 

1. Legea Pensiilor – subiect propus de Blocul Național Sindical Iași. 
2. Inechitățile salariale și alte nemulțumiri ale personalului din cadrul Agenției pentru 

Protecția Mediului – subiect propus de Instituția Prefectului – Județul Iași. 
3. Diverse. 

Membrii comisiei de dialog social Iași au aprobat minuta ședinței din luna aprilie 
2024 și ordinea de zi a ședinței lunii mai 2024. 
 
SUBIECTUL NR. 1 DE PE ORDINEA DE ZI 

1. Legea Pensiilor – subiect propus de Blocul Național Sindical Iași  
Turcu Sorin, Blocul Național Sindical – Filiala Iași 

- Am propus acest subiect, întrucât am considerat că este necesar să cerem lămuriri de 
la specialiști. 

- 1. Creșterea vârstei de pensionare pentru condițiile de muncă speciale. 
- 2. Cum sunt afectați în ceea ce privește modalitatea de calcul a pensiei cei care lucrează 

în momentul de față în condiții speciale? 
- 3. De ce perioadă lucrată după pensionare nu este valorificată că punctaj? 
- 4. Am constatat diferențe de la caz la caz în ceea ce privește cumulul pensiei cu a 

salariului, de aceea am dori mai multe detalii. 
- Cât de mult depinde indexarea pensiilor de acordul Consiliului Fiscal? 
- 6. Ultimul aspect pe care am dori să-l discutăm este legat de adeverințele prevăzute în 

noua lege a pensiilor, care au devenit extrem de greu de obținut. Acestea pot fi depuse 
și luate în calcul la recalculare? 

Maria Andronache, Casa Județeană de Pensii Iași 
- În ceea ce privește creșterea vârstei de pensionare pentru persoanele care lucrează în 

condiții de muncă speciale, este urmare a unei politici care obligă angajatorii să-și 
îmbunătățească condițiile de muncă. 

- Având în vedere faptul că aveți tangență și cu pensionari și cu salariați, sfătuiții pe cei 
care îndeplinesc condițiile de pensionare cu reducere de vârstă să-și depună dosarul 
până la 31 august.  

- Legea permite după emiterea deciziei, anularea acesteia în termen de 30 de zile. De e 
altfel de la 1 septembrie vom aplica prevederile noii legi și pentru cei înscriși la pensie. 
Astfel omul are o viziune mai clară și poate opta pentru ceea ce îl avantajează. 

- Cei care au ieșit la pensie pe baza criteriului de reducere a vârstei ca urmare la 
condițiilor speciale de muncă nu vor fi afectați de noua lege, în sensul că nu se vor 
recalcula perioadele de grupă acordând beneficiile noii legi. 

- Referitor la întrebarea dumneavoastră privind perioada lucrată după pensionare și 
motivul pentru care nu se acordă punctele de stabilitate. 



- Este o prevedere legală, similară cu cea din anul 2009, atunci când pensionarii care 
lucrau au fost obligați prin lege să opteze între pensie și salariu, iar în momentul în 
care se recalcula pensia nu primeau puncte suplimentare. 

- Cumulul pensie cu salar este permis. 
- Pensionarii în plată merg în continuare cu acest cumul salar - pensie fără nicio 

restricție. 
- Persoanele care au ieșit la pensie începând cu 1 ianuarie 2024 au 2 posibilități: Codul 

Muncii le permite prelungirea activității cu 3 ani peste vârsta standard, situație în care 
pot cumula pensia cu salariul, dacă și-au exprimat opțiunea de a merge pe art. 53, 
dar dacă au optat pentru a lucra pană la vârsta de 65 de ani, în această situație nu 
mai este permis cumulul, conform deciziei Înaltei Curți. 

- Mai este o situație în care omul optează să lucreze până la vârsta de 70 de ani, 
nefiindu-i permis cumulul salariu – pensie. 

- Referitor la modelul de adeverință cu acordul global, începând cu anul 2021, conform 
Ordinului de Ministru suntem obligați să folosim strict acel model de adeverință și 
pentru viitori pensionari și pentru pensionarii în plată. 

- De asemenea, al 1-3-lea salariu intră în calcul de la 1 septembrie 2024, condiția este 
că persoană să aducă adeverința tip, până la data de 31 august. 

2. Inechitățile salariale și alte nemulțumiri ale personalului din cadrul Agenției 
pentru Protecția Mediului – subiect propus de Instituția Prefectului – Județul Iași. 
Cecilia Pilă, Agenția pentru Protecția Mediului Iași 

- Nemulțumirile colectivului Agenției pentru Protecția Mediului Iași, dar și a colegilor 
din țară sunt legate de nivelul de salarizare. 

- În decembrie 2023 a fost emisă Ordonanța de Urgență nr. 128/2023pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum 
și unele măsuri bugetare, însă noi nu am fost incluși. 

- Am demarat proteste spontane, iar mâine ne vom deplasa la București.  
Adriana Violeta Amăriei, Confederația Sindicatelor Democratice din România 
(CSDR Iași) 

- Aveți organizație sindicală? 
- La discuția pe această lege nu a avut cine să negocieze pentru dumneavoastră. 
- Ar fi indicat să aveți o organizație la nivel național. 

Constantin – Felix Guzgă, Instituția Prefectului – Județul Iași 
- Noi am preluat solicitările dumneavoastră și vom efectua demersurile necesare pentru 

a soluționa problemele pe care le aveți. 
 
ÎNCHIDEREA ȘEDINȚEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Document care poate conține date cu caracter personal, protejate de prevederile Regulamentului U.E. nr.679/2016 


